
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 642 DEL REG. GENERALE 

N. 104 DEL SETTORE 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

ALUNNI ED INSEGNATI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ANNO SCOLASTICO 

2023/2024           

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di ottobre nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

− n. 9 del 26/01/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 

Gestione finanziario per il triennio 2023-2025 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 

mezzi finanziari relativi all’anno 2023; 

− n. 15 del 09/02/2023 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

– PIAO per il triennio 2023-2025 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai 

responsabili dei servizi; 

 

VISTI: 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

− l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 

20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

− gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 

competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione 

EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

− il Decreto del Sindaco n. 16 del 20.12.2022 con il quale sono state conferite al Segretario 

Comunale D.ssa Laura Filliol le funzioni di responsabile dell’area amministrativa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 e il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile del Settore 

Amministrativo l’attività cultura ed istruzione cui è riferibile il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

– del Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2022 e n. 3 del 19/01/2023 con le quali è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 

2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

− il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 450 del 21/07/2023 con la quale: 

− si aggiudicava in concessione il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2023/2024 con 

possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico – codice CIG: 9821557D39, in favore 

della ditta CAMST Soc. Coop. a.r.l. con sede legale in Castenaso (BO), Via Tosarelli n. 318, 

P. IVA 00501611206 C.F. 00311310379 con un importo unitario del pasto pari a € 4,895 oltre 

agli oneri di sicurezza sul singolo pasto pari a € 0,01 per un importo complessivo del singolo 

pasto pari a € 4,905 oltre I.V.A.;  

̶ si demandava ad un successivo provvedimento l’impegno di spesa per le quote a carico del 

Comune (pasti insegnanti, esenzioni e riduzioni di tariffa per utenti in particolari situazioni 

socio-economiche ed eventuali riduzioni di tariffa generalizzate per tutti gli utenti); 

 

DATO ATTO che in data 02/08/2023 è stato stipulato il contratto per l’affidamento in concessione 

del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado per l’anno scolastico 2023/2024. CIG 9821557D39, mediante atto in forma pubblica 

amministrativa – repertorio n. 2301, registrato all’Agenzia delle entrate di Torino in data 

02/08/2023 (Serie: 1T Numero: 37776); 

 

RILEVATO che la refezione scolastica è un servizio a domanda individuale, così come stabilito 

dal Decreto Ministeriale 31/12/1983, con il quale la scuola realizza, al pari di altri momenti della 

giornata scolastica, le sue finalità socio-educative nei confronti degli alunni, assicurando loro, in 

particolare, la possibilità di realizzare il prolungamento dell’orario scolastico; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 87 del 27/07/2023 è stato stabilito l’importo contributivo 

degli utenti del servizio di refezione delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

sulla spesa-pasto da sostenere a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024 ed è stata determinata la 

quota spesa-pasto a carico dell'utenza; 

 

VISTO la necessità di assumere specifico impegno di spesa per la copertura dei pasti dell’anno 

scolastico 2023-2024 (dal 25 settembre 2023 al 30 giugno 2024); 

 

RICHIAMATO l’art. 30 del capitolato speciale per la concessione del servizio di refezione 

scolastica – scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 

2023/2024 che stabilisce che il corrispettivo per i servizi prestati dalla ditta CAMST Soc. Coop. 

a.r.l. è costituito: 

a) dalla riscossione diretta della tariffa unitaria a pasto, dovuta dagli utenti dei servizi, di cui il 

concessionario è titolato alla riscossione. La tariffa unitaria a pasto da applicare agli utenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

corrisponde al prezzo di aggiudicazione relativo a ciascun servizio, opportunamente 

maggiorato dell’I.V.A., fatto salvo quanto previsto dal comma successivo;  

b) dalle somme dovute dal Comune per i pasti forniti nelle scuole e destinati agli insegnanti. A 

tali pasti si applica il prezzo di aggiudicazione del pasto del servizio di ristorazione;  

c) dalle altre somme eventualmente dovute dal Comune sulla base di quanto previsto dal comma 

successivo (riduzioni ed esenzioni tariffare per utenti in particolari situazioni socio-

economiche e riduzioni tariffarie generalizzate); 

 

RITENUTO, pertanto di procedere ad impegnare, a favore della ditta CAMST Soc. Coop. a.r.l. con 

sede legale in Castenaso (BO), Via Tosarelli n. 318, P. IVA 00501611206 C.F. 00311310379, 

l’importo presunto di € 68.000,00 I.V.A. compresa, per la copertura dell’integrazione del Comune 

per i pasti degli alunni, la quota pasti insegnanti, la quota esenzioni e riduzioni di tariffa per utenti 

in particolari situazioni socio-economiche, per l’anno scolastico 2023/2024 (25 settembre 2023 – 30 

giugno 2024); 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta della ditta CAMST Soc. Coop. a.r.l. con 

sede legale in Castenaso (BO), Via Tosarelli n. 318, P. IVA 00501611206 C.F. 00311310379 così 

come desumibile dal DURC richiesto in data 30/09/2023 e con scadenza validità 28/01/2024 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento per il contratto di affidamento in concessione del 

servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado per l’anno scolastico 2023/2024, è il seguente: 9821557D39; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene oggi stesso 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario; 

 

DETERMINA 

 

− DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

 

− DI IMPEGNARE, per le ragioni in narrativa espresse, in favore della ditta CAMST Soc. 

Coop. a.r.l. con sede legale in Castenaso (BO), Via Tosarelli n. 318, P. IVA 00501611206 

C.F. 00311310379, l’importo presunto di € 68.000,00 I.V.A. compresa per la copertura 

dell’integrazione dovuta dal Comune per i pasti degli alunni, la quota pasti insegnanti, la 

quota esenzioni e riduzioni di tariffa per utenti in particolari situazioni socio-economiche, per 

l’anno scolastico 2023/2024; 

 

− DI IMPEGNARE la relativa spesa necessaria al servizio in oggetto secondo le modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con imputazione nelle scritture contabili come 

segue: anno 2023; 

 

− DI IMPUTARE la spesa sopra indicata per l’importo totale presunto di € 68.000,00 I.V.A. 

compresa al capitolo 1418/1 come segue: 

− € 26.000,00 esercizio 2023 – esigibilità 2023 

− € 42.000,00 esercizio 2024 – esigibilità 2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Adriani Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

del Peg finanziario triennio 2023/2025 e del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2023-2025; 

 

− DI LIQUIDARE la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 

presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e al capitolo al quale 

imputarla indicato, dopo la verifica di conformità; 

 

− DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

− all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, 

della legge 18/06/2009, n. 69, 

− sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura FILLIOL 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Vigone, li ________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


